关于推荐全省重点项目建设先进集体

候选单位的公示

根据《河南省人力资源和社会保障厅河南省发展和改革委员会关于评选表彰全省重点项目建设先进集体和先进个人的通知》（豫人社函〔2019〕316号）精神，经市政府重点项目建设领导小组成员单位民主推选，市政府重点项目建设领导小组领导集体研究，拟推荐许昌市发展和改革委员会为全省重点项目建设先进单位，现予以公示。

公示时间为2019年12月25日至2019年12月31日。如有异议，请在公示期间实名以书面或电话、电子邮件方式向许昌发改委监察室、市政府重点项目领导小组办公室反映。

联系电话：2965987  2965864

电子邮箱：xcsfgwjcs@126.com

附件：许昌市发展和改革委员会基本情况和主要先进事迹
                       2019年12月25日

附件：

许昌市发展和改革委员会基本情况和主要先进事迹
许昌市发展改革委员会是综合研究拟订许昌市经济和社会发展政策，调节经济运行，指导全市经济体制改革的宏观调控部门和综合协调部门,现有干部职工80人。

近年来，在市委、市政府的正确领导下，在各级各部门的大力支持下，许昌市发改委认真学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，扎实贯彻省委省政府决策精神，严格落实市委、市政府的安排部署，顶住经济下行压力，抢抓发展机遇，积极主动作为，推动发展改革工作上了一个新台阶。

主要抓好了以下几个方面的工作：

（一）抓好了事关发展全局的大事要事。一是做好经济运行分析应对。主动研究全市经济运行趋势，深入分析运行中存在问题，针对性提出措施建议，及时向市委常委会议和市政府常务会议汇报。会同有关部门每月召开主要经济指标运行监测分析会议，及时发现苗头性问题，采取针对性措施加以解决，力促经济企稳回升。二是开展“十四五”规划研究。组织市直部门、各县（市、区）认真研究，提出了申请纳入国家“十四五”规划基本思路的重大布局、重大工程项目、重大政策和重大改革举措20项。三是推动重大专项不断取得突破。《郑许一体化发展规划》通过省发改委组织的专家评审，获得省中原城市群建设工作领导小组正式批复；制定实施了《许昌市持续深入贯彻落实习近平总书记重要讲话精神着力打好“四张牌”2019年工作方案》；组织编制并印发实施《许昌市乡村振兴战略规划》。四是认真落实支持“双创”示范基地建设的政策措施，“双创”示范基地建设取得明显成效，获得国务院通报表彰，优先支持我市创新创业支撑平台建设，并在中央预算内投资安排等方面予以重点倾斜。
（二）抓好了全市重点项目建设。一是加快重点项目建设。2019年大力实施“1718”投资促进计划，截止11月底全市171个重点项目累计完成已累计完成投资1005.5亿元，占年度投资计划的100.5%，提前完成了全年目标任务。二是加快推进基础设施项目建设。郑万、郑合高铁12月1日正式通车运营，4个新建高铁站建成投用。推进大宗货物运输“公转铁”，建立了我市铁路专用线建设工作联席会议制度，谋划上报了我市中长期铁路项目情况和拟列入2020年第一批省重点的铁路专用线前期项目。编制完成《许昌市城市轨道交通线网规划》。三是开展项目集中开工活动。始终把项目建设作为稳增长、扩投资的第一抓手，举行4次集中开工活动，共开工项目263个，总投资898.6亿元，年度计划投资434亿元，前三批集中开工项目已全部实现开工建设。四是抓好中央预算内资金项目。争取上级资金支持项目30个（含打捆项目），共争取上级资金2.38亿元。五是积极申报地方政府专项债券。抢抓国家加快发行使用地方政府专项债券的重大机遇，围绕7大重点领域，谋划上报4批专项债券项目，25个项目通过国家发改委审核，总投资214.76亿元，专项债券资金需求75.96亿元。

（三）抓好了转型攻坚工作。一是统筹推进转型发展攻坚工作。制定实施2019年全市转型攻坚工作年度方案、2019年企业促成长工作方案，持续开展转型攻坚项目库在线建设和管理，140个入库项目截止11月底累计完成投资384.2亿元，占年度投资计划的100.1%。二是着力推进9个新兴产业专班。围绕9个新兴产业，建机制、促协调、抓落实、推项目，制定实施许昌市智能电力装备、新能源及网联汽车等9个产业发展行动方案，建立了新兴产业专班工作机制。截止11月底，9个新兴产业的123个项目共累计完成投资253亿元，占年度投资计划的82%，带动战略性新兴产业投资快速增长。促进了我市节能环保产业集群纳入第一批国家战略性新兴产业集群发展工程（全省共4个）。三是推动产业集聚区提质增效发展。持续推动产业集聚区晋星进位，大周再生金属循环产业集聚区、长葛市产业集聚区、禹州市产业集聚区分别位列全省第2名、第5名、第13名，共获得奖励资金1500万元。大力创建智能化示范园区，长葛市产业集聚区、禹州市产业集聚区列入全省首批智能化示范园区建设试点，占全省的1/5，2个智能管理综合服务平台项目共获800万元省基建资金支持。四是加快发展现代服务业。实施62个服务业重点项目，万洲仓储物流园、东城区电商产业园等3个项目竣工，一峰商业广场、中央公园周边商业开发等项目加快建设。服务业“两区”加快发展，集聚带动效应不断增强，前三季度全市7个服务业“两区”完成主营业务收入207亿元，税收收入15亿元，累计吸纳就业人员6万人。五是加强创新载体建设。推荐西继迅达申报国家级企业技术中心，推动硅烷科技等4家企业通过2019年省企业技术中心专家评审，润弘本草等3家企业成功申报2019年省工程研究中心。谋划许昌北邮5G垂直应用技术支撑平台等3个双创平台项目，已报国家发改委。